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 Ushbu maqolada raqamli iqtisodiyot sharoitida 

innovatsion texnologiyalardan foydalanish, zamonaviy 

elektron tijorat hamda raqamli iqtisodiyotning asosi 

bo’lgan muammolar bilan bog’liq masalalar, raqamli 

iqtisodiyotga o’tish mexanizmi, elektron tijorat va 

elektron biznesning samarali biznes modellari haqida  

qimmatli ma’lumotlar berilgan. 
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Hozirgi davrda raqamli iqtisodiyot va u bilan bog’liq bo’lgan bir qancha samarador 

texnologiyalar, shu jumladan, elektron tijorat va elektron biznes hayotimizga shiddat bilan 

kirib kelmoqda. Huddi shuning uchun ham, davlat va jamiyat taraqqiyotini yanada 

jadallashtirish maqsadida, respublikamiz rahbariyati bir qancha muhim qarorlarni qabul qildi. 

Masalan, O’zbekiston Respublikasi prezidenti 2020 yil 25 yanvardagi 2020 yil uchun eng 

muhim ustivor vazifalar haqidagi Oliy Majlisga Murojaatnomasida ham mamlakatimizda 

raqamli iqtisodning rivojlanishi bo’yicha o’z fikrlarini aytib o’tdi. Undan tashqari, O’zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2020 yil 5 oktyabrdagi PF-6079 sonli “Raqamli O’zbekiston-

2030” strategiyasi Farmonini ijro etish borasida, shuningdek, respublikamizda raqamli 

iqtisodiyotni davlat boshqaruv tizimiga tadbiq qilish uchun zamonaviy axborot 

texnologiyalarni jadal rivojlantirish bo’yicha sharoitlar yaratish, shunigdek, axborot 

havfsizligini ta’minlash maqsadida Vazirlar Mahkamasi 2018 yil 31 avgustda raqamli 

iqtisodiyotning maqsad va vazifalarini belgilab beradigan “O’zbekiston Respublikasida 

raqamli iqtisodiyotni joriy qilish va yanada rivojlantirish bo’yicha qo’shimcha chora-tadbirlar 

to’g’risida” Qaror qabul qildi, hamda O’zR Prezidentining PQ-3832 03.07.2018 dagi 

“O’zbekiston Resbublikasida raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish chora-tadbirlari to’g’risida”gi 

qarorlarini ham shu tadbirlar jumlasiga kiritish mumkin. Raqamli iqtisod - xo’jalik 

yuritishning yangi zamonaviy shakli bo’lib, unda ishlab chiqarish va boshqarishning asosiy 

faktori sifatida raqamli ko’rinishdagi katta ma’lumotlar majmui va ularni qayta ishlash 

jarayoni hizmat qiladi. Elektron biznes – bu biznesni an’anaviy turlariga nisbatan yuqori 

iqtisodiy samaradorlikni ta’minlash maqsadida eng ilg‘or axborot texnologiyalari va 

kommunikatsiya muhitidan foydalanishdir. Elektron biznes – bu Internet tarmog‘ida yangi 

axborot va kommunikatsiya texnologiyalarini qo‘llashga asoslangan savdogina emas. Uning 

tarkibiga turli biznes – operatsiyalarining katta miqdori kiradi. Elektron biznes yordamida 

firma asosiy maqsadida ifodalangan iqtisodiy va moliyaviy maqsadlarga erishish ta’minlanadi. 
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Elektron biznes – bu elektron usulda amalga oshiriladigan ishbilarmonlik operatsiyalarining 

har qanday shakllarini o‘z ichiga oladigan umumiy konsepsiyadir. Internet dastlab onlayn-

vitrina kabi, keyinroq esa onlayn-magazin rolida oflayn-biznesga qo‘shimcha sifatida ko‘rib 

chiqilgan vaqtlar o‘tib ketdi. Hayot sahnasiga yangi avlodlar – internet tarmog‘ida  

«yashaydigan» yoshlar kiqib kelishi biznesning onlayn («raqamli») bo‘lishga olib keldi. 

Insoniyat global o‘zgarishlar davriga qadam qo‘ydi. Yaqin vaqtlarda inson hayot faoliyatining 

asosiy sohalari – iqtisodiyot va boshqaruv, fan va havfsizlik bo’lgan bo’lsa, endi yangicha shakl 

va mazmunga ega bo‘la boshladi. Insoniyat o‘zgacha bo‘lib qoldi, bu esa ijtimoiy 

munosabatlarning o‘zgarishiga olib kelayapti. Raqamli texnologiyalarning hayotimizga kirib 

borishni davom ettirishi – kelajak dunyosiga xos bo‘lgan xususiyatlardan biridir. Bu 

mikroelektronika, axborot texnologiyalari va telekommunikatsiyalar sohalaridagi taraqqiyot 

bilan izohlanadi. Shunday qilib, raqamlashtirish – ob’ektiv, muqarrar jarayon bo‘lib, uni 

to‘xtatishning iloji yo‘qdir. Raqamlashtirishga yo‘ldosh bo‘ladigan eng jiddiy havf-xatarlardan 

biri, o‘rta va past malakali ixtisosliklar orasida ommaviy ishsizlik yuzaga kelishi hisoblanadi. 

O‘rta sinf vakillari keskin kamayib ketishi mumkin, chunki birinchi navbatda aynan shu ish 

o‘rinlari avtomatlashtiriladi va ular intellectual robotlar bilan almashtiriladi. Faol, ma’lumotli, 

mehnatga layoqatli aholining yetarli darajada yuqori turmush tarziga o‘rganib qolgan sezilarli 

qismi g‘arb turmush tarsi tufayli yo‘l chetiga chiqib qoladi. Biroq raqamli dunyo shu qadar 

tezkorlik bilan shakllanadiki, yuqori malakaga ega bo‘lgan kadrlar tayyorlash jarayonini 

tezlashtirishgina ular taqchilligining oldini olishi mumkin bo‘ladi. Shu sababli, hozircha kim 

o‘zgarishlarga tayyor bo‘lsa, buning uchun unda hali yetarlicha vaqt bor. Ijtimoiy tarmoqlar, 

smartfonlar bozori, internetga keng polosali ulanish, mashinali o‘qitish texnologiyalari va 

sun’iy intellektning «portlab» o‘sishi kompaniyalar faoliyat yuritayotgan dunyoni o‘zgartirib 

yuboradi. Ular yoki yangi bozordagi bo’sh joylarni egallashlari yoki mavjud bo’sh o’rinlarni 

o‘zgartirgan holda o’zlarini o‘zgarishlarga moslab olishi lozim bo’ladi. Tashkilotlarni raqamli 

o‘zgartirish jarayoni – yangi axborot texnologiyalarining rivojlanishi va butun dunyo bo‘ylab 

faol tarqalishiga javob hisoblanadi. Raqamli o‘zgartirish turli darajalarga erishib, ular 

o‘rtasidagi farq ikkita atama - «raqamli ko‘rinishga keltirish» va «raqamlashtirish» o‘rtasidagi 

farq bilan bir xil ma’noga ega bo’ladi. Raqamli ko‘rinishga keltirish bu – axborotni jismoniy 

vositalardan raqamli vositalarga o‘tkazishdir. Raqamli ko‘rinishga keltirishga misollar – 

elektron kitoblar, videokurslar, suratning raqamli nusxasini yaratish va boshqalar. Bunda 

axborot strukturasining o‘zgarishi ro‘y bermaydi: u faqat elektron shaklga ega bo‘ladi, xolos. 

Raqamli ko‘rinishga keltirish ko‘pincha mavjud biznes-modelni takomillashtirish va biznes-

jarayonlarni optimallashtirish uchun foydalaniladi.Raqamlashtirish esa – raqamli shaklda 

bo’lgan butunlay yangi mahsulotlar yaratishdir. Raqamlashtirish asosida yaratilgan 

mahsulotni uning sifatini jiddiy yo‘qotmasdan turib, texnik vositalarga o‘tkazishning imkoni 

yo‘q, shu sababli raqamlashtirish, raqamli ko‘rinishga keltirishdan farqli ravishda, biznesga 

sezirarli darajada keskin rivojlanish va yangi raqobatli ustunliklar qo‘lga kiritishga imkon 

beradi. Raqamli (elektron) iqtisodiyot hamda elektron tijorat bu – axborot, jumladan, shaxsiy 

axborotdan foydalanish hisobiga barcha qatnashchilarning ehtiyojlarini maksimal darajada 

qondirish o‘ziga xos xususiyati bo‘lgan iqtisodiyot turidir. Bu iqtisodiyot axborot-

kommunikatsiya va moliya texnologiyalarining rivojlanganligi, shuningdek, birgalikda gibrid 

dunyoda barcha iqtisodiy faoliyat sub’ektlari – tovarlar va hizmatlar yaratish, taqsimlash, 
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ayirboshlash va iste’mol qilish jarayoni ob’ektlari va sub’ektlarining to‘laqonli o‘zaro aloqa 

qilish imkoniyatini ta’minlaydigan infratuzilma ochiqligi tufayli mavjud bo‘lishi mumkin. 

To‘laqonli o‘zaro aloqa qilish uchun barcha iqtisodiyot ob’ektlari va sub’ektlari sezilarli 

raqamli tarkibiy qismlarga ega bo‘lishlari lozim. Masalan, hozirgi paytda avtomobilning 

iste’mol xususiyatlari va havfsizlik ko‘rsatkichlari uning hisobiga sezilarli darajada 

yaxshilanadigan raqamli tarkibiy qismlari (dasturiy ta’minot va datchiklar) avtomobil 

qiymatining yarmidan ko‘pini tashkil qiladi. Kelajakda ko‘plab tovarlar va hizmatlar 

qiymatining sezilari qismi uning raqamli tarkibiy qismi bilan belgilanadi. Bunday tovarlar 

“aqlli” buyumlar deb ataladi. Raqamlashtirishda mahsulot yoki xizmatlarning asosiy 

xususiyatlari jiddiy yaxshilanishi  yoki yangi xususiyatlar (ovoz bilan boshqarish, internet yoki 

mobil telefondan turib masofadan boshqarish  kabilar)paydo bo‘lishi lozim. 

Raqamli iqtisodiyotda ishtirok etish uchun eng oddiy shartlar – uyali aloqa telefoni va 

internetga ulanish  imkoniyati yetarli boladi.Yuqorida ta’kidlaganimizdek, blokcheyn 

texnologiyasihar bir kishiga iqtisodiy munosabatlar qatnashchisi bo‘lish imkonini beradigan 

biznes-modellar yaratishga imkon beradi.Blokcheyn kompaniya yaratishning uchta tarkibiy 

qismi bor – uni tashkil qilish, moliyalashtirish va uni bozorda ilgari surishni atvomatlashtirish, 

soddalashtirish va sezilarli darajada takomillashtirish. Kelajakda bunday kompaniyani tashkil 

qilish qiymati sezilarli darajada pasayadi, chunki blokcheyn – korxonani ro‘yxatdan 

o‘tkazishning mashhur va ishonchli usuli hisoblanadi. Mulk hamma uchun ko‘rinarli, qaydlar 

yuritish esa oson, bu ayniqsa, qonunchilik bilan tartibga solish qiyin bo‘lgan sohalarda foydali 

bo’ladi. Ishonchli va o‘zgarmas registrlar tufayli, tadbirkorlar o‘z korxonalarini va korporativ 

aktivlarga egalik qilishni ro‘yxatdan o‘tkazishi, tovar zaxiralari va majburiyatlarini 

boshqarishi, shuningdek, uch karralik buxgalteriya hisobi yoki blokcheyndagi boshqa ilovalar 

uchun dasturiy ta’minot yordamida boshqa moliyaviy ko‘rsatkichlardan foyda olishi mumkin, 

bu esa auditorlar, soliqqa tortish bo‘yicha mutaxassislarga bo’lgan ehtiyojni ancha 

kamaytiradi. Smart-shartnomalar tufaylitadbirkor kompaniya faoliyatining ko‘plab jihatlarini 

avtomatlashtirishi mumkin, chunonchi: xaridlar, mehnatga haq to‘lash, kredit bo‘yicha foiz, 

real vaqt rejimida moliyaviy auditni amalga oshirish. 

Hozirgi davrda ko’pchilik mutaxassislar elektron tijorat rivojlanishining kelajak 

istiqbollari bilan juda ham qiziqadilar, chunki agar bunga e’tibor berilmasa, har qanday biznes 

ham kelajakda yangi turdagi biznes modellarning tezkorlik bilan rivojlanishi oqibatida 

norentabel bo’lib qolishi yoki barbod bo’lishi mumkin. Bu masala bo’yicha eng ishonchli 

manba soha perofessionallarning fikrlarini o’rganishdir. Mahsulotlarni ikki soatda yetkazib 

berish, sun’iy intellektdan hamda dronlardan foydalanish kabi alohida muvaffaqiyatlarga 

qaramay, bu sohadagi uzoq muddatli muvaffaqiyat tezkor rivojlanishni ta’minlab beradigan 

bozor imkoniyatlarini tushunishga asoslangan bo’ladi. Elektron biznesda muvaffaqiyatga 

erishgan va erishmagan kompaniyalar amaliyotini tahlil qilinganida ularning boshqaruvida 

yo’l qo’yilgan bir qancha xolatlarni bilib olish mumkin bo’ladi: Elektron biznesda uzoq muddat 

davomidagi muvaffaqiyatni innovatsion yechimlar, yetarli miqdordagi investitsiyalar va 

kompaniyaning uzoq muddat davomida o’z faoliyatini bir tekis yurita olishi ta’minlab beradi. 

Agarda kompaniya qandaydir sabablarga ko’ra o’sish uchun imkoniyat topa olmasa, tashqi 

muhit o’zgarishlariga dosh bera olmay, muvaffaqiyatsizlikka uchraydi. Yuqori raqobatli 

bozorga chiqilganida mijozlarni ushlab turish uchun juda kuchli reklama kompaniyasini 
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tashkil eta olmaslik ham kompaniya ishining orqaga ketishi va uning xonavayron bo’lishiga 

olib kelishi mumkin. 

       Xulosa qilib aytganda Raqamli biznes modellari tashkilotlarga mijozlar ehtiyojlarini 

noyob usullarda qondirish uchun texnologiyalardan foydalanish imkonini beradi. Ushbu 

usullar raqobatchilik muhitini yaratadi va moliyaviy barqarorlikni ta’minlaydi. Yagona to‘g‘ri 

yoki noto‘g‘ri biznes modeli mavjud emas, biroq tanlangan model biznesning kelajakdagi 

salohiyatiga katta ta’sir ko‘rsatadi. Kompaniya mijozlari va jamoasi raqamli biznes modelini 

ishlab chiqish haqida qanchalik ko‘p o‘ylasa, raqamli imkoniyatlardan maksimal darajada 

foydalanish imkoniyati shunchalik ko‘payadi. Biznes «tirik» bo‘lishi kerak. Agar biznes «o‘lik» 

bo‘lsa, uni raqamlashtirish orqali saqlab bo‘lmaydi. Faqat biznes modelini o‘zgartirsak, 

raqamlashtirish biznesga foyda keltirishi mumkin.Biznes egasi, ya’ni mulkdor 

raqamlashtirishga ishonishi va o‘zgarishlarni qo‘llab-quvvatlashi kerak. 
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